

Số: /KH-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng 11 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19**  
**Trên địa bàn huyện Triệu Sơn đợt 16 năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 11 tháng 8 năm 2021 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai tiêm vắc-xin Covid-19 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2021, căn cứ lượng vắc xin do tỉnh giao là 27 750 liều vắc xin Verocell, UBND huyện triển khai chiến dịch tiêm chủng như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

Chủ động phòng, chống Covid-19 cho các đối tượng, khu vực thuộc nhóm nguy cơ bằng việc sử dụng vắc-xin phòng Covid-19.

**2. Yêu cầu:**

- Đảm bảo công khai, minh bạch danh sách đối tượng tiêm theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế, của UBND tỉnh.

- Đảm bảo an toàn và chất lượng tiêm chủng cho cán bộ thực hiện tiêm chủng cũng như đối tượng được tiêm theo quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ.

**II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI VÀ THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Đối tượng, phạm vi triển khai:**

Thực hiện thứ tự ưu tiên theo yêu cầu tại kế hoạch số 183/KH-UBND ngày 11/8/2021 của UBND tỉnh về triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2021; ưu tiên người lao động tại các cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện.

**2. Thời gian:**

Triển khai tiêm từ ngày 22/11/2021 đến 24/11/2021.(do Trung tâm Y tế bố trí lịch tiêm cụ thể cho các xã).

**3.Địa điểm triển khai:** 06 xã Thọ Dân, Dân Lý, Dân Lực, Dân Quyền, Đồng Thắng, Đồng Tiến.

**III. NGUYÊN TẮC VÀ HÌNH THỨC TRIỂN KHAI**

**1. Nguyên tắc**

-Đặt dưới sự chỉ đạo thống nhất, chặt chẽ, đồng bộ của Huyện ủy, UBND huyện, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch huyện; gắn với trách nhiệm của người

đứng đầu các địa phương, đơn vị; tạo sự đồng thuận cao của các đối tượng được ưu tiên tiêm chủng và nhân dân trên địa bàn huyện.

- Việc triển khai tiêm chủng phải được thực hiện theo đúng các hướng dẫn của ngành Y tế, đảm bảo an toàn tiêm chủng tại tất cả các cơ sở thực hiện tiêm chủng.

- Sử dụng vắc-xin đảm bảo an toàn, hiệu quả, tiết kiệm, chống lãng phí, đúng đối tượng, đúng mục đích, đảm bảo tỷ lệ bao phủ tối đa và công khai minh bạch tiếp cận công bằng cho các đối tượng được tiêm.

## 2. Hình thức triển khai

Tiêm đồng thời tại 6 xã lực lượng do Trung tâm y tế điều động tại các đơn vị không có lịch khám sơ tuyến Nghĩa vụ quân sự và tăng cường từ bệnh viện đa khoa huyện.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. UBND các xã, thị trấn:

- Lập danh sách đối tượng chưa tiêm vắc xin phòng Covid-19 theo chỉ tiêu được giao;

- Chuẩn bị giấy tờ, văn phòng phẩm, máy tính có kết nối mạng để nhập liệu.

- Sắp xếp mời đối tượng đến tiêm chủng vào các khoảng thời gian khác nhau để không tập trung quá nhiều người tại một thời điểm. Đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại nơi tổ chức tiêm chủng theo quy định.

- Huy động thêm nhân lực (Công chức văn phòng, phụ nữ, thanh niên, giáo viên ..) để hỗ trợ công tác tổ chức buổi tiêm chủng như: Đón tiếp, hướng dẫn đối tượng, ghi chép hồ sơ, sổ sách, nhập dữ liệu lên hệ thống, thống kê, báo cáo... và tham gia vận chuyển cấp cứu các trường hợp phản ứng nặng xảy ra sau tiêm chủng (nếu có).

- Bố trí lực lượng công an đảm bảo an ninh trật tự tại điểm tiêm.

- Đảm bảo công tác hậu cần cho lực lượng tham gia chiến dịch tiêm chủng.

Chủ tịch UBND xã-Chỉ huy trưởng Trung tâm Chỉ huy phòng chống dịch Covid-19 xã trực tiếp chỉ đạo và chịu trách nhiệm về chiến dịch tiêm chủng tại xã.

**2. Phòng Y tế:** tham mưu phân bổ vắc xin và thành lập đoàn kiểm tra công tác tiêm chủng tại các xã, thị trấn; Bố trí 3 xe cấp cứu tại Đồng Tiến, Dân Quyền và Thọ Dân.

### 3. Bệnh viện Đa khoa huyện

Bệnh viện đa khoa huyện chủ động phối hợp với Trung tâm Y tế, bố trí 03 tổ, đội cấp cứu với đủ nhân lực, phương tiện, thông tin liên lạc thông suốt, thuốc và các trang thiết bị cần thiết thường trực tại **Đồng Tiến, Dân Quyền và Thọ Dân** trong những ngày tiêm chủng, để hỗ trợ, xử trí cấp cứu ở tất cả các điểm tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn. Cung cấp thông tin cho Trung tâm Y

tế để niêm yết số điện thoại thường trực của các tổ, đội cấp cứu tại các điểm tổ chức tiêm chủng.

#### **4. Trung tâm Y tế huyện:**

- Triển khai chiến dịch tiêm chủng đợt 16 đảm bảo tiến độ, chất lượng và an toàn tiêm chủng.

- Phối hợp với BVĐK huyện và các đơn vị có liên quan có phương án chi tiết, cụ thể, khả thi bố trí các các bàn tiêm, các tổ cấp cứu thường trực tại các điểm tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19; có giải pháp đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt giữa các điểm tiêm chủng và các tổ, đội cấp cứu trong thời gian tổ chức tiêm chủng.

- Tổng hợp báo cáo hàng ngày tình hình và kết quả tiêm chủng tại xã theo quy định.

**5. Công an huyện:** chỉ đạo lực lượng công an phối hợp với các đơn vị đảm bảo an ninh trật tự tại các điểm tiêm chủng.

#### **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí chi cho tiêm vắc-xin phòng Covid-19 đợt 16 trên địa bàn huyện được thực hiện theo đúng quy định hiện hành.

Trên đây là kế hoạch tiêm vắc-xin phòng Covid-19 đợt 16 trên địa bàn huyện Triệu Sơn./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Y tế (để báo cáo);
- BT, PBT TT Huyện ủy (b/c)
- Thành viên BCD cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, YT.

**CHỦ TỊCH**

**Vũ Đức Kính**

## Phụ lục: PHÂN BỐ VẮC XIN đợt 16

stt	Đơn vị	Số lượng	Ngày tiêm
Xã Thọ Dân - 3000			
1	Công ty ADIANA	742	
2	Người lao động trong xã	2258	
Xã Dân Quyền - 3000			
1	Công ty Triệu Thái Sơn	300	
2	Công ty PolyWell	36	
3	Người lao động trong xã	2664	
Xã Dân Lực - 2575			
1	Người lao động trong xã	2000	
2	Công ty Roll Sport	345	
3	Công ty S&D	230	
Xã Đồng Thắng			
1	Người lao động trong xã	2300	
Xã Đồng Tiên			
1	Người lao động trong xã	3000	
	<b>Tổng</b>	<b>13875</b>	